
Dějepis VII. třída 

1. Přečíst učivo „Dějiny islámských zemí“ v uč. na str. 18-21      

2. Zápis do sešitu: 

 

Arabská říše 

Arabská říše se nacházela na Arabském poloostrově. Na severu byly pouště, 

lidé se věnovali chovu ovcí, koz a velbloudů a kočovali od oázy k oáze             

(beduíni). Na jihu byla úrodná půda, lidé se věnovali zemědělství. Lidé mezi 

sebou bojovali o pastviny. Sjednotil je až islám – nové náboženství, které 

vzniklo ve městě Mekka v 6.-7. stol. Odsud pocházel obchodník Mohamed, 

který hlásal lidem nové myšlenky. 

Korán – posvátná kniha, je v ní stanoveno pět hlavních povinností muslimů: 

 víra v jediného boha Alláha 

 modlitba 5x denně 

 daň ve prospěch chudých 

 půst v měsíci ramadánu 

 jednou za život vykonat pouť do Mekky 

Muslimové šířili islám často i se zbraní v ruce. Bojům ve jménu šíření víry          

se říkalo džihád. 

Po smrti Mohameda byli voleni jeho nástupci – chalífové. Ti rozhodovali            

o náboženských otázkách a vládli státu. V 7. stol. vznikla jednotná říše chalífát. 

 říše se rozrostla až na Pyrenejský poloostrov, Egypt a východní pobřeží 

Středozemního moře 

 rozpadla se r. 900 po útoku Turků 

 

Co přinesli Arabové Evropě 

 byli zdatní obchodníci (popisy cest, 1. písemný popis Prahy) 

 rozvoj matematiky, astronomie, fyziky, zeměpisu, medicíny, hudby, 

literatury 

 architektura (mešity, minarety) 

 nové plodiny (rýže, bavlna, citrony, pomeranče) 

 látky a koberce, papír 



 ornamentální motivy 

 astroláb (určování poloh hvězd a Slunce, zeměpisné polohy) 

 

! Úkol: Astroláb je součástí jedné naší významné středověké památky. Zjisti       
a zapiš, jak se tato památka nazývá a kde stojí? 

 

 

 

  


